МУ Управление образования администрации муниципального образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области

Протокол

совещания руководителей образовательных учреждений

 22.06.2021г.          №  5

                                         с. Новая Малыкла

Председательствующий                                               Кудряшова Н. И.

Секретарь                                                                      Коваленко О.П.

 Присутствовали:

 Руководители  образовательных организаций: список участников совещания

прилагается.

                                              ПОВЕСТКА ДНЯ:

          Вступительное слово начальника МУ Управление образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области Кудряшовой Н.И.

 О реализации региональных проектов, входящих в национальный проект

«Образование» - «Современная школа», «Успех каждого ребёнка»,

«Цифровая образовательная среда», «Содействие занятости женщин -

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех

лет», «Патриотическое воспитание граждан РФ» за 2 квартал 2021 года

1. Итоги учебного года, Анализ мониторинга активности педагогов в

мероприятиях по повышению профессионального уровня

Выступающий –Крымкина И.В.начальник методического отдела МБУ

ЦОМСО.

2. О выявлении профессиональных дефицитов педагогических

работников, в том числе молодых специалистов.

   Выступающий –Крымкина И.В.начальник методического отдела МБУ

ЦОМСО.

 Содокладчик  Попова М.В. педагог – наставник МОУ

Нижнеякушкинской ООШ

3. Об осуществлении деятельности по поддержке молодых педагогов и

реализации программ наставничества

Выступающий – Тутарова С.Н.., зам.директора по УВР МОУ

Новомалыклинская СОШ

4.Деятельность муниципальных методических объединений педагогов.

Итоги мониторинга участия педагогов в РМО по итогам 2020-2021

учебного года

Выступающий – Додаева В.П. Н.И., руководитель РМО , учителей

начальных классов.

1. СЛУШАЛИ:

Крымкину И.В., начальника методического отдела МБУ ЦОМСО. Она

рассказала об итогах учебного года, довела до сведения результаты

мониторинга по активности педагогов в мероприятиях по повышению

профессионального уровня, Мониторинг выполнен в разрезе преподаваемых

педагогами предметов (Справка прилагается).

Решили:

   1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям РМО и педагогам – методистам:

2.1. проанализировать мониторинг активности педагогов в мероприятиях по

повышению профессионального уровня;

2.2. довести информацию до педагогов на предметных секциях в рамках

муниципального образовательного форума -2021г;

2.3.при планировании методической работы на 2021-2022 учебный год

учитывать результаты мониторинга

2. СЛУШАЛИ:

Крымкину И.В., начальника методического отдела МБУ ЦОМСО, которая

довела до сведения результаты мониторинга по  выявлению

профессиональных дефицитов педагогов. Акцентировала внимание на то, что

для проведения мониторинга бала разработана анкета в гугл – форме:

«Выявление состояние, основных проблем и  путей совершенствования

профессиональной деятельности педагогов» (Справка прилагается).

 Содокладчиком выступила педагогов – наставник Попова М.В., которая

познакомила с результатами  мониторинга по выявлению профессиональных

дефицитов молодых специалистов (справка прилагается);

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям РМО и педагогам – методистам:

2.1. при планировании методической работы учитывать профессиональные

дефициты педагогов;

2.2. организовать мероприятия межмуниципального уровня с целью изучения

опыта работы других муниципалитетов;

3.Заместителям директоров по УВР:

3.1. Привлекать к участию в региональных проектах «Мобильный

наставник», «Методическая лаборатория и муниципальном проекте

«Наставник – онлайн» педагогов, испытывающие трудности в

профессиональной деятельности.

4.2. держать на контроле прохождение педагогами курсов повышения

квалификации;

4.3. привлекать большой круг педагогов к участию в конкурсах

профессионального мастерства.

3. Слушали :

    Крымкину И.В., начальника методического отдела МБУ ЦОМСО, которая

довела до сведения результаты мониторинга о деятельности по поддержке

молодых педагогов и реализации программ наставничества, акцентиров

внимание на 2 уровнях: школьный и муниципальный.

Содокладчикам выступила Тутарова С.Н. М.В., зам. Директора по УВР МОУ

Новомалыклинская СОШ, которая поделилась опытом организации

наставнической деятельности с молодыми специалистами в образовательной

организации

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Заместителям директоров по УВР:

2.1.использовать положительный опыт МОУ Новомалыклинская СОШ по

организации наставнической деятельности с молодыми специалистами,

развитие системы наставничества с целью оказания методической поддержки

молодым специалистам;

3. Педагогу – наставнику (Поповой М.В.);

3.1. в рамках муниципального проекта «Наставник – онлайн» предусмотреть

вопрос изучения опыта взаимодействия молодого специалиста  и наставника.

- организовать мероприятие для молодых педагогов по типу регионального

мероприятия «Педагогическая проба».

4.Слушали:

Додаеву В.П. руководителя РМО учителей начальных классов, которая

проанализировала деятельность РМО за 2020-2021 учебный год, обозначала

проблемы и перспективы на следующий учебный год, а также обобщили

мониторинг участия педагогов в заседаниях РМО

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям РМО и педагогам – методистам:

2.1. в срок до 25.08.2021 года составить план методической работы на 2021-

2022 учебный год

2.2. при планировании методической работы предусмотреть мероприятия

межмуниципального уровня

2.3.использовать при планировании мероприятий данные анкет по

выявлению профессиональных дефицитов педагогов, в том числе молодых

специалистов.

поделилась опытом организации методической работы в образовательных

организациях в 2020-2021учебном году. Довели до сведения итоги

анкетирования педагогов на предмет удовлетворенности методических

объединений

Председатель Совета Управления образования

АМО «Новомалыклинский район» Н.И. Кудряшова